

## نگاه

## نشست سه‌جانبه مسکو و اتحاد بزرگ

**نویسنده: هارون یحیی**

● از زمانی‌که بحران سوریه رو به وخامت گذاشته است، در یادداشت‌های خود در رسانه‌های بین‌المللی مختلف و همچنین مصاحبه‌های تلویزیونی بر این باور بوده و هستم که رسیدن به یک راه‌حل قطعی بدون اتحاد ترکیه، روسیه و ایران میسر نیست. دلیل نیز روشن است؛ چنین اتحادی تبدیل به قدرتی بزرگ در منطقه خواهد شد، به‌نجوی‌که متضمن حل قطعی، مؤثر و منطقی جنگ سوریه است و به دنبال آن، متضمن حفظ تمامیت ارضی ایران، ترکیه و سوریه نیز خواهد بود. نشست سه‌جانبه وزرای امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه در ۲۰ دسامبر به میزبانی مسکو تبلور چنین اتحادی است. بیانه مشترکی که بعد از این نشست صادر شد حاکی از توافق طرفین بر سر موضوعاتی مانند اعلام آتش‌بس سراسری در سوریه، آغاز مذاکرات صلح بین رژیم سوریه و مخالفان و نیز صیانت از تمامیت ارضی این کشور است. سه کشور ترکیه، روسیه و ایران نیز اجرای این بیانه را تضمین خواهند کرد. بیانه یادشده «بدون توجه به قومیت، مذهب و گروه‌بندی‌های دیگر به استقلال، اتحاد و تمامیت ارضی سوریه احترام می‌گذارد» و بر «خروج بدون وقفه، امن و مطمئن غیرنظامیان و بیکار جوانان مسلح از حلب» تأکید می‌کند. اعلام این تصمیم پاسخی قاطع و اثرگذار به انتقادهای غیرمنصفانه جریان‌های خاص علیه ایران است. اینکه ترور سفیر روسیه در آنکارا درست یک روز قبل از نشست سه‌جانبه مسکو، مانع رایزنی طرفین نشد، بدون شک حاکی از وجود یک اراده قوی برای مبارزه با تروریسم است. این ترور کورکورانه گولای بر نگرانی قدرت‌های مودی و دروینی است که از مدت‌ها قبل مخالف اتحاد ترکیه، روسیه و ایران بوده‌اند. نباید فراموش کرد که هدف تروریسم صرفا تضعیف دولت‌های درگیر با تروریسم، گسترش رعب و وحشت در بین مردم و ترویج تبعیض نیست. تروریسم به‌دنبال نامن جلوه‌دادن یک کشور در نگاه دیگر کشورها و جوامع است. تروریست‌ها به‌دنبال پیاده‌کردن این راهبرد درباره رابطه ایران، ترکیه و روسیه نیز هستند. ترور بزدلانه آندری کارلوف به‌ویژه قبل از چنین نشست مهمی به‌وضوح نشان از اجرای دسیسه‌های تکراری دارد. صحبت‌های لاروف در نشست مسکو بسیار امیدوارکننده بود؛ ما معتقدیم درحالی‌که شورای امنیت سازمان ملل نتوانسته است تصمیمی در این راستا بگیرد، ما می‌توانیم نقش بسزایی در یافتن راه‌حلی برای این بحران و کمک‌های بشردوستانه بازی کنیم؛ اظهارات لاروف کاملا صحیح و درست است. بر کسی پوشیده نیست که شورای امنیت مدت‌هاست که نتوانسته به تصمیمی مشخص درباره روسیه برسد. در حقیقت، ساختار این سازمان بین‌المللی به نحوی است که قادر به تصمیم‌گیری درباره سوریه نیست. سیاست غرب در قبال خاورمیانه در چارچوب نوعی سیاست مخفی و موزیانه است که در آمریکا و اروپا سیاسی غالب است. اغراض و نیات مورد نظر این ساختارهای سیاسی مرموز درباره سوریه متفاوت است. نقشه جدید خاورمیانه که در پشت درهای بسته طراحی و باعث فروپاشی چند کشور شد، ساخته و پرداخته همین حلقه‌های مرموز سیاست‌گذاری بود. همین جریان‌ها ابتدا به‌دنبال پیاده‌کردن پروژه خاورمیانه ازهم‌گسیخته در سوریه هستند؛ بنابراین به‌جای حل مسائل این کشور به‌دنبال تقسیم سوریه به قسمت‌های مختلف هستند. نکته مهم دیگر این است که هر سه این کشورها متوجه نقشه‌هایی هستند که برای خاورمیانه پرواانده شده و به همین جهت، مانع عملیاتی شدن این برنامه‌ها شده‌اند. در این شرایط حلقه‌های خاصی که به‌دنبال ناراضیاتی و تفرقه در منطقه هستند از رسیدن به اهداف خود بازمانده‌اند. مسلمانا توافق به‌دست‌آمده در مسکو پیامدهای مطلوبی را به‌دنبال خواهد داشت؛ اما تصمیم‌های گرفته‌شده موانعی را نیز ایجاد خواهد کرد که نیازمند توجه جدی‌تر طرفین است. از جمله مهم‌ترین این موانع می‌توان پیچیدگی‌های دست‌وپایگر مسائل سیاسی و متعاقب آن دیوان‌سالاری‌های غیرضروری اشاره کرد. در عالم سیاست خیلی به واژه دوستی توجه نمی‌شود، مفهوم برخورد تمدن‌ها و نیز نگاه مادی به روابط، دولت‌ها را تبدیل به عناصری خودخود کرده است که صرفا در راستای منافع خود گام برمی‌دارند. این یکی از دلایل عمده‌ای است که باعث بی‌تفاوتی اکثر دولت‌ها به فجاج دیدای امروز شده است. ایران، روسیه و ترکیه چنین تلقی خودخواهانه‌ای از روابط سیاسی را کنار زده و به جای آن بر مودت و دوستی که بزرگ‌ترین نیاز دیپلماسی است تأکید کرده‌اند. بیانه یابانی نشست مسکو از این جهت حائز اهمیت است که ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک را در اولویت قرار داده و هرگونه گزینه نظامی برای پایان‌دادن به این بحران را رد می‌کند. برای نیل به اهداف برشمرده‌شده در این بیانه، لازم است سطح همکاری بین این سه کشور تقویت شده و موانع بوروکراتیک پیش‌روی آن برداشته شود. روابط دوستانه بین مثلث ایران، ترکیه و روسیه الیتمایی بر زخم‌های سوریه خواهد بود و سیاست فشار، تهدید و تروریسم قادر نخواهد بود مانع گسترش این روابط دوستانه شود. اتحادی که مبتنی بر صلح و مودت خواهد بود، به ابزاری قوی در معادلات منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تبدیل می‌شود و ضربه بزرگی بر همه بازیگرانی خواهد بود که منفعت آنها در جنگ و تاراجی در سوریه نهفته است.

ارتش سوریه حضور خود را در شمال غرب دمشق تقویت کرد

# ناقوس تکراری جنگ



بحران سوریه تمامی ندارد و تنها جنگ و خون‌ریزی هر روز از نقطه‌ای به نقطه دیگر منتقل می‌شود؛ در این‌میان فقط شهروندان غیرنظامی قربانی این بحران شش‌ساله می‌شوند. پس از پاک‌سازی کامل «حلب» معادلات حاکم بر عرصه میدانی سوریه شاهد تغییر و تحولاتی چشمگیر شد و اولویت‌های عملیاتی ارتش و نیروهای مسلح سوریه در جبهه‌های این کشور نیز تغییر کردند. در این‌بین جبهه مؤلفه دمشق» به دلیل نزدیکی به پایتخت سوریه از اهمیت بسیاری برخوردار است و دلیل این مدعا تحکرات گروه‌های شورشی در عرصه میدانی این جبهه بود که از آغاز هفته جاری به شکلی خاص در منطقه «وادی بردی» روی داد. به گزارش الجزیره، در حملات روز گذشته به شمال غرب دمشق حداقل ۱۴ غیرنظامی کشته و ده‌ها نفر بر اثر شدت‌گرفتن حملات در مناطق تحت تسلط شورشیان زخمی شدند. کلاه‌سفیدها می‌گویند صدها نفر از شهروندان بی‌گناه در مناطق

کے تحت بمباران شدید قرار دارد، گیر افتاده‌اند و راه فراری برای آنان به جز مرگ وجود ندارد. این در حالی است که ساکنان دمشق برای سومین روز شاهد قطعی آب هستند و مقامات سوریه، گروه‌های مخالف را به آلوده‌کردن آب دمشق متهم می‌کنند.

خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) گزارش داد حملات تروریستی به منابع آب در دو منطقه «الفیجه» و «وادی بردی»، در شمال غرب پایتخت سوریه، باعث قطعی آب بوده است. سازمان آب در حومه دمشق تأکید می‌کند مقامات مربوطه درحال حاضر از منابع ذخیره‌ای استفاده می‌کنند به این امید که اوضاع آب‌رسانی در روزهای آینده بهتر شود. روزنامه «الوطن»، نزدیک به دولت سوریه، نیز نوشت: تروریست‌ها روز جمعه آب اسامیندنی دمشق را با گازوئیل آلوده کردند. به نوشته این روزنامه، اقدام پس از تشدید بمباران‌ها در منطقه وادی بردی در حومه دمشق صورت گرفته است.

## جهان



«محمد الشیاح»، مدیرکل سازمان آب و فاضلاب دمشق و حومه، می‌گوید: افراد مسلحی که کنترل منبع الفیجه را در دست گرفته‌اند لوله‌ها را باز کرده و آب‌ها را به سمت رود بردی انتقال دادند، برای همین منابع آب دمشق و اطراف آن دیگر در دسترس نیست. ما به صورت عادلانه آب را به دمشق و اطراف آن خواهیم رساند تا زمانی که بتوانیم از منابع اصلی استفاده کنیم. شهر به شش بخش تقسیم شده است و هر بخش براساس تعداد ساکنان و موقعیت جغرافیایی، از آب برخوردار خواهد شد. این سخنان در حالی مطرح می‌شوند که شورشان سوری نیز به نوبه خود ارتش سوریه را به هدف قراردادن منبع‌های آب دمشق در منطقه وادی بردی متهم می‌کنند. همچنین گزارش‌ها حاکی از آن است ارتش سوریه تجهیزات نظامی گسترده‌ای را به شمال غرب دمشق برده تا به عملیات نظامی علیه تروریست‌ها شدت بخشد؛ دیده‌بان حقوق بشر سوریه نیز از

## ۲۰۱۶، پایان یک عصر

بر مبنای وابستگی‌های اقتصادی آن دو، بلکه بر محور بحران پناه‌جویی و مبارزات جمعی علیه تروریسم شکل گرفته‌اند، باید در سال ۲۰۱۷ نیز استمرار داشته باشد.

اما از سسوی دیگری، می‌توان مطمئن بود عرصه سیاست اروپایی در سال آینده به‌کل تحت تأثیر مذاکرات برگزیت قرار خواهد گرفت. بریتانیا احتمالا در ماه مارس با فعال‌سازی بند ۵۰ از معاهده لیسبون، فرایند رسمی خروج از اتحادیه اروپا را کلید خواهد زد. چالش اصلی در این‌میان دستیابی به توافقی است که سلامت روابط آینده بریتانیا و اتحادیه اروپا را تضمین کند. این مأموریتی ساده نیست و مذاکره‌کنندگان اتحادیه اروپا نیز از همین حالا مهلتی ۱۸ماهه برای به‌ثمررساندن این فرایند تعیین کرده‌اند. اگرچه هنوز بسیاری از ضوابط و شرایط برگزیت در ابهام قرار دارند، اما واضح و مبرهن است اگر بریتانیا بخواهد همچنان از حق دسترسی به بازار واحد اروپایی برخوردار باشد، باید چهار اصل آزادی اتحادیه اروپا، از جمله جابه‌جایی آزاد نیروی کار را بپذیرد.

در سال ۲۰۱۷، چندین کشور اروپایی شاهد برگزاری انتخابات عمومی خواهند بود و این تهدید وجود دارد که جنبش‌های پوپولیستی ضداروپایی و انزواطلب از خود عملکرد خوبی به نمایش بگذارند. برای اتحادیه اروپا، ازدمست‌دادن کشوری مانند بریتانیا که از لحاظ نظامی و اقتصادی چنین حائز اهمیت است، به اندازه کافی ناگوار است؛ اما ازدمست‌دادن اعضای بنیان‌گذار این اتحادیه، مانند فرانسه به طور قطع ترازیک خواهد بود. خوشبختانه در پی همه‌پرسی برگزیت، دیدگاه بسیاری از اروپایی‌ها نسبت به اتحادیه اروپا بهبود یافته است. اما این چیزی از چالش‌های پیش‌روی دولت‌های اروپایی در سال آینده کم نمی‌کند. آنان باید جوامعی را از نو متحد کنند که ازسوی نیروهای قدرتمند جهانی، همچون روند پرشتاب جهانی‌سازی و نوآوری‌های تکنولوژیک از هم گسسته‌اند.

همه‌پرسی برگزیت‌که با پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات

درگیری‌ها بین نیروهای نظام سوریه و گروه‌های مسلح در منطقه وادی بردی خبیر می‌دهد؛ این منطقه تحت کنترل نیروهای مسلح محلی و جبهه فتح‌الشام (النصره) است. دره وادی بردی، منطقه‌ای کوهستانی در نزدیکی مرزهای لبنان است که از سال ۲۰۱۴ میلادی با کمبود غذا، آب و برق مواجه است. بنا بر گزارش‌های منتشرشده، در اوایل سال جاری میلادی بیش از یک میلیون سوری در ۴۶ نقطه در سراسر این منطقه درگیر جنگ و حاشیه‌های آن هستند. خبرنگار الجزیره که در منطقه «غازی‌تپ» در نزدیکی مرز ترکیه با سوریه قرار دارد، این‌گونه گزارش می‌دهد که ارتش سوریه برای سومین روز پیایی در حال نبرد با گروه «جیش‌الاسلام» است که کنترل وادی بردی را در اختیار دارد. جیش‌الاسلام مهم‌ترین و قدرتمندترین گروهی است که درحال حاضر با نیروهای هوادار «بشار اسد»، رئیس جمهوری سوریه، در حال نبرد است.

**در چند کیلومتری سد فرات**

دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد نیروهای موسوم به «سوریه دموکرات» با حمایت آمریکا به ورودی‌های منطقه سد استراتژیک «فرات» رسیده‌اند و به شهرهای «الطیقه» و «رقه» نزدیک شدند. دیده‌بان حقوق بشر سوریه می‌گوید: نیروهای سوریه دموکرات در راستای دومین مرحله عملیات آزادسازی شهر «رقه»، مرکز خلافت خودخوانده داعش، توانستند با حمایت هوایی آمریکا به منطقه «جعبه» برسند که حدود پنج کیلومتر با سد فرات فاصله دارد.

به گفته دیده‌بان حقوق بشر سوریه، حومه غربی و شمال غربی رقه برای پنجاهمین روز متوالی شاهد درگیری میان داعش و نیروهای سوریه دموکرات است. درگیری‌ها اکنون در اطراف قلعه جعبر واقع در نزدیکی رود فرات در جریان است و جنگنده‌های انتلاف نیز مناطقی «سویدیبه» بزرگ و کوچک را که ورودی شمالی به منطقه سد فرات محسوب می‌شوند، هدف قرار دادند. دیده‌بان حقوق بشر سوریه گفت: نگرانی‌هایی درباره حمله جنگنده‌های انتلاف به سد فرات یا بمب‌گذاری آن به دست داعش برای کندکردن روند پیشروی نیروهای کرد به شهر طایقه وجود دارد؛ شهر «طیقه» شروع مهمی برای ورود به شهر رقه و یکی از مراکز مهم امنیتی داعش محسوب می‌شود.

## رویداد

## بان‌کی‌مون، شانس اول ریاست‌جمهوری کره‌جنوبی

● براساس یک نظرسنجی مشخص شد محبوبیت دیدر کل سازمان ملل بیشتر از بقیه رقبای انتخاباتی او در انتخابات ریاست‌جمهوری کره‌جنوبی است. به گزارش ایسنا، به‌نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، محبوبیت بان‌کی‌مون، دیدر کل سازمان ملل، با ۲۰٫۸ درصد افزایش نسبت به هفته گذشته به ۲۳٫۳ درصد رسیده و این مسئله باعث شده او از سایر رقبای انتخابات ریاست‌جمهوری در کره‌جنوبی به‌ویژه «مون جانه‌این»، رهبر سابق حزب اصلی اپوزیسیون دموکراتیک، پیشی گیرد.

## لغو ۷۰درصد از دستورات اوباما ازسوی ترامپ

● نیوت گینگریج، رئیس سابق مجلس نمایندگان و معاون رئیس تیم گذار قدرت رئیس جمهور منتخب آمریکا، در مصاحبه‌ای با شبکه خبری فاکس‌نیوز، گفت: دونالد ترامپ، پس از آغاز به کار خود حدود ۶۰ الی ۷۰ درصد از دستورات اجرائی صادرشده از سوی باراک اوباما، رئیس جمهور فعلی آمریکا، را لغو خواهد کرد. او افزود: دونالد ترامپ بخش اعظم دستورات اجرائی اوباما را رد خواهد کرد و به نظر می‌رسد اوباما تازه درک می‌کند میراثش در آستانه نابودی قرار گرفته است.

## ادامه‌جست‌وجوبرای یافتن بقایای هواپیمای روسیه

● جست‌وجوی گسترده برای یافتن اجساد و بقایای هواپیمای روسی که دو روز پیش در دریای سیاه سقوط کرد، ادامه دارد. به گزارش بی‌بی‌سی، حدود سه‌هزارو ۵۰۰ نیروی امدادی و نجات، به‌وسیله کشتی، قایق‌های موتوری، زیردریایی و هلی‌کوپتر در عملیات جست‌وجو حضور دارند. وزارت دفاع روسیه می‌گوید محل دقیق سقوط توپولوف ۱۵۴ را در دریای سیاه دقیقاً مشخص کرده و ۱۳۹ غواص «بدون لحظه‌ای» در حال جست‌وجو در این نقطه هستند. سخنگوی وزارت دفاع گفته است تاکنون ۱۱ جسد پیدا شده است.

## توافق واشنگتن وتوکیدوباره نیروهای آمریکایی در اوکیناوا

● وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد توکیو و واشنگتن به توافق مهمی درباره وضعیت پرسنل غیرنظامی پنتاگون مستقر در اوکیناوا دست یافتند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، این توافق جدید که ۵۰ سال پس از توافق اولیه صورت گرفته تعداد پرسنل غیرنظامی نیروهای مسلح آمریکا در ژاپن را مشخص می‌کند. حدود ۷۵ درصد از اموال و دارایی‌های نظامی آمریکا در ژاپن در جزیره اوکیناوا مستقر است.

## افزایش شمار قربانیان جنگ در افغانستان

● هزاران نفر از سربازان افغان، غیرنظامیان و شبه‌نظامیان طالبان در سال ۲۰۱۶ در یکی از خون‌بارترین سال‌های جنگ در افغانستان کشته شده‌اند؛ درگیری‌هایی که دیگر می‌رود وارد شانزدهمین سال خود شود. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه واشنگتن‌تایمز، بیش از ۶۰ هزار نفر از افغان‌ها در سال ۲۰۱۶ یا کشته یا مجروح شدند که علت آن افزایش اقدامات نظامی‌امان طالبان است که دوسوم کشور را نامن کرده‌اند و در آن مشغول جنگ هستند؛ این بیشترین قلمرو تحت‌تأثیر عملیات نظامی طالبان از زمان آغاز جنگ در افغانستان در سال ۲۰۰۱ محسوب می‌شود.

## آزادی ۱۶نفر ازرهبران اپوزیسیون سودان

● مسئولان امنیتی سودان ۱۶ نفر از رهبران و اعضای حزب «کنگره» سودان، یکی از برجسته‌ترین احزاب مخالف در کشور را که حامی نافرمانی مدنی در خارطوم بود، آزاد کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه اینترنتی شبکه خبری الجزیره، در بیانیه صادره از دفتر رسانه‌ای این حزب آمده است از جمله برجسته‌ترین کسانی که آزاد شده‌اند، ابراهیم‌الشیخ، رئیس سابق حزب کنگره سودان و مستور احمد محمد، دبیرکل حزب و ابوبکر یوسف، دبیر سیاسی این حزب، هستند و این در حالی است که همچنان عمر یوسف‌الدقیر، رئیس حزب، در بازداشت به سر می‌برد.

## بازداشت هزارو ۶۸۲نفر در چندروز در ترکیه

● وزارت کشور ترکیه اعلام کرد در چند روز اخیر ۲۲۰ عملیات بازداشت صورت گرفته که در این عملیات‌ها ۵۰۸ نفر بازداشت موقت شدند. از میان ۵۰۸ نفر که به اتهام وابستگی به «پ‌ک‌ک» مورد بازجویی قرار گرفته بودند ۷۸ نفر دستگیر شدند. همچنین مقامات ترکیه از ۷۸ نفر به اتهام وابستگی به داعش بازجویی کردند که ۱۲ نفر آنها دستگیر شدند.

## ۲۰۱۷: سال دشواری برای رئیس‌جمهور کوبا

سال ۲۰۱۷ احتمالا برای رائول کاسترو، رئیس‌جمهور کوبا، دشوارترین سال از زمان رسیدن به ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۰۶ خواهد بود؛ چراکه رکود اقتصادی و دورنمای مبهم عادی‌سازی روابط آمریکا با کوبا را با روی‌کارآمدن دونالد ترامپ در پیش‌رو خواهد داشت. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیئیدپرس، «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، وعده داده فرایند عادی‌سازی روابط با کوبا را که از سسوی دولت «باراک اوباما» به جریان افتاد، خنثی خواهد کرد؛ مگر آنکه دولت کوبا دست به دادن امتیازات جدید بر سر حقوق مدنی بزند. این در حالی است که مقاومت در مقابل فشارهای واشگتن از اصول بنیادی نظام کمونیست کوبااست که موجب می‌شود دادن امتیاز از سوی این کشور در ازای تنش‌زایی غیرممکن شود. آلکس رومرو، کارمند ۴۲ساله کوبایی، گفت: مردم در کوبا انتظار داشتند بعد از سفر اوباما به این کشور، تغییری در روابط آمریکا و کوبا به وجود بیاید؛ اما ما نتوانستیم بهترین



که از زنده بود، حضور عمدتا غیرقابل مشاهده او، نظامی را که او در کوبا خلق کرده بود، تحت‌تأثیر قرار می‌داد؛ اما او ماه گذشته میلادی در ۹۰سالگی درگذشت. «عمر اورلنی پرز»، اقتصاددان کوبایی و یک استاد دانشگاه کیو، در توکیو گفت: حتی اگر این دو اتفاق نه چندان خوب؛ یعنی درگذشت فیدل و رسیدن ترامپ به ریاست‌جمهوری، اتفاق نمی‌افتاد هم سال ۲۰۱۷ برای کوبا سال سختی بود.



است که طبق گزارش‌ها، بنیامین نتانیاهو دیدار قریب‌الوقوعش را با ترا می، نخست‌وزیر بریتانیا، نیز لغو کرده است. او پیش از این نیز سفر نخست‌وزیر اوکراین و بلغارستان به اراضی اشغالی را نیز لغو کرده بود. روز جمعه، شورای امنیت با تصویب قطع‌نامه‌ای، ضمن محکوم‌کردن ادامه شهرک‌سازی در سرزمین‌های اشغالی فلسطینی، خواستار توقف این ساخت‌وسازها شد. این قطع‌نامه پس از آن به

## اسرائیل سفیر آمریکا را هم احضار کرد

«بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر اسرائیل که علاوه بر نخست‌وزیری، وزارت خارجه را هم برعهده دارد، در اقدامی بسیار نامعمول، «دان شاپیرو»، سفیر آمریکا در اسرائیل را احضار کرد تا از او درباره دلیل برهیز آمریکا از ونوی قطع‌نامه شورای امنیت سؤال کند. به گزارش بی‌بی‌سی، اسرائیل پیش‌تر سفرای دیگر کشورهایی را که از این قطع‌نامه حمایت کرده بودند، احضار کرده بود. در آن زمان، سخنگوی وزارت‌خارجه اسرائیل گفت سفرای ۱۴ کشور عضو شورای امنیت به این وزارتخانه در بیت‌المقدس احضار شده‌اند. این در حالی

<sup>[1]</sup> سال ۲۰۱۷ احتمالا برای رائول کاسترو، رئیس‌جمهور کوبا، دشوارترین سال از زمان رسیدن به ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۰۶ خواهد بود؛ چراکه رکود اقتصادی و دورنمای مبهم عادی‌سازی روابط آمریکا با کوبا را با روی‌کارآمدن دونالد ترامپ در پیش‌رو خواهد داشت

<sup>[2]</sup> سال ۲۰۱۷ احتمالا برای رائول کاسترو، رئیس‌جمهور کوبا، دشوارترین سال از زمان رسیدن به ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۰۶ خواهد بود؛ چراکه رکود اقتصادی و دورنمای مبهم عادی‌سازی روابط آمریکا با کوبا را با روی‌کارآمدن دونالد ترامپ در پیش‌رو خواهد داشت